Vincula pars adimunt canibus : pars pressa sequuntur 332

Signa pedum ; cupiuntque suum reperire periculum.

Concava vallis erat, qua se demittere rivi

Assuerant pluvialis aquæ : tenet ima lacunæ 335

Lenta salix, ulvæque leves, juncique palustres,

Viminaque, et longa parvæ sub arundine cannæ.

Hinc aper excitus medios violentus in hostes

Fertur, ut excussis elisi nubibus ignes :

Sternitur incursu nemus, et propulsa fragorem 340

Silva dat : exclamant juvenes, prætentaque forti

Tela tenent dextra, lato vibrantia ferro.

Ille ruit ; spargitque canes, ut quisque ruenti

Obstat, et obliquo latrantes dissipat ictu.

Cuspis Echionio primum contorta lacerto 345

332. *Vincula*, funiculi, quibus ducebantur canes ad venationem. *Adimunt* verbum in hac re proprium. Confer vii. 769. *Pressa*, impressa ; xi. 31. *presso vomere*.

334. *Concava vallis*, etc.] Tam diligenter singula describit, ut ipse interesse huic venationi tibi videaris. *Concava*, undique cincta montibus. *Ima*, margo. *Cannæ* breviores sunt *arundine*. Columella, iv. 32. *gracilis et cannæ similis arundo*.

338. *Hinc aper excitus*, etc.] Venatio ipsa, in qua maxima varietas in describendis jactibus singulis venantium atque motibus apri observata ; in qua phantasiam poetæ admirari licet, quanquam non ipse omnes illos jactus finxisse videtur ; nonnullos enim et Apollodorus commemorat. Notandum etiam est, venantes veluti in acie constitisse, ver. 360. atque singulos ordine tela misisse, qui ordo interrumpitur, ubi invidia Atalantæ reliquos tangit, versu 389. *Fertur*,

ut fulgor. Sed hoc docte et ex opinione veterum physicorum expressit, de qua ad xi. 436. *Excussæ*, concussæ, concurrentes cum ventis. vi. 696 : *Exiliunt cavis elisi nubibus ignes*. *Elisi ignes*, fulgor. Miror, pluralem displicuisse Schirachio qui putat, aprum non bene cum pluribus ignibus comparari, et præferebat, quod olim edebatur, *elusus ignis*. At nulla fere in poetarum carminibus pagina est, in qua non pluralis positus sit pro singulari. *Incursus*, impetus feri. Virgil. *Æneid*. vii. 676 : *dat euntibus ingens Silva locum, et magno cedunt virgulta fragore*. Confer infra, xi. 365. *Prætendi* dicuntur venabula, quum iis excipitur irruens fera. *Prætenta tenent*, prætendunt. *Vibrantia ferro* exquisitius, quam, habentia ferum, quia venabula, dum moventur, *vibrare* dicuntur.

344. *Obliquo ictu* ; apri enim in obliquum solent ferire.

Vana fuit, truncoque dedit leve vulnus acerno.  
 Proxima, si nimiis mittentis viribus usa  
 Non foret, in tergo visa est hæsuræ petito :  
 Longius it : auctor teli Pagasæus Iason. 349  
 “ Phœbe,” ait Ampycides, “ si te coluique coloque,  
 Da mihi, quod petitur, certo contingere telo.”  
 Qua potuit precibus Deus annuit : ictus ab illo,  
 Sed sine vulnere, aper : ferrum Diana volanti  
 Abstulerat jaculo ; lignum sine acumine venit.  
 Ira feri mota est ; nec fulmine lenius arsit : 355  
 Lux micat ex oculis, spiratque e pectore flamma.  
 Utque volat moles, adducto concita nervo,  
 Quum petit aut muros, aut plenas milite tures ;  
 In juvenes vasto sic impete vulnificus sus  
 Fertur, et Eupalamon Pelagonaque dextra tuentes  
 Cornua prosternit : socii rapuere jacentes. 361  
 At non letiferos effugit Enæsimus ictus,  
 Hippocoonte satus : trepidantem, et terga parantem  
 Vertere, succiso liquerunt poplite nervi.

349. *Auctor teli*, qui mittit telum, ut Virgilius, *Æn.* ix. 420.

350. *Ampycides*.] Palatinus, Cantabr. Oxoniensis, Arundelianus, aliique plurimi, *Æclides*; æque bene; nam etiam Amphiaræus sacerdos Phœbi: ideo hunc invocat. Euripid. apud Hermogen. p. 564. ὦ Ζεῦ, γένοιτο καταβαλεῖν τὴν σὺν ἐμῆ. Et passim occurrunt tales preces inter pugnandum, ut *Æn.* xi. 785. *Si te colui* solenne in sacerdotum precibus. Homer. *Il. A.* 39 sqq. In his *colere* est, sacra adolere. *Da mihi*. Vide ad i. 486. *Certum*, quod ferit scopum. *Qua*, quatenus, quantum. *Ferrum Diana*. Regii nostri habent *ferrumque Diana*. In *Diana* prima syllaba quandoque producitur; Virg. *Æneid.* i. 499. *Exercet Dianæ choros*; sed me-

lius et frequentius corripitur. Apud Homerum et Virgilium sæpe Deus aliquis detorquet hastam missam.

357. *Moles*, lapides molares ejecti e ballistis, quæ non minus, quam arcus *nervum* habebant, qui *adducebatur*: apud Virgilium, *Æn.* xi. 616. *Acontius* ruit in morem *tormento ponderis acti*. *Impete* antique pro, *impetu*, ut iii. 79. ubi etiam *vasto* additur. *Vulnificus sus*; hic Schirachius observat esse pingentem numerum. Comparet ex Horatio, *ridiculus mus*. Similia Virgilius in *Georgicis* habet. *Eupalamon* et *Pelagon* supra in catalogo non nominati, nec aliunde noti. *Dextra tuentes cornua*; aciem nempe in aprum direxerant, cujus dextrum cornu hi duo defendebant.

364. *Succiso poplite*.] Sicii et Gro-

Forsitan et Pylus citra Trojana perisset 365  
 Tempora : sed sumpto posita conamine ab hasta,  
 Arboris insiluit, quæ stabat proxima, ramis ;  
 Despexitque loco tutus, quem fugerat, hostem.  
 Dentibus ille ferox in querno stipite tritis,  
 Imminet exitio ; frendensque recentibus armis,  
 Actoridæ magni rostro femur hausit adunco. 371  
 At gemini, nondum cœlestia sidera, fratres,  
 Ambo conspicui, nive candidioribus ambo  
 Vectabantur equis, ambo vibrata per auras  
 Hastarum tremulo quatiebant spicula motu. 375  
 Vulnera fecissent ; nisi setiger inter opacas,  
 Nec jaculis isset nec equo loca pervia, silvas.  
 Persequitur Telamon, studioque incautus eundi,  
 Pronus ab arborea cecidit radice retentus.  
 Dum levat hunc Peleus, celerem Tegeæa sagittam

novianus tertius, *succiduo*, quod olim Heinsius probaverat. Regii nostri nihil mutant. Pro *succiduo* Silius, iv. 343. *cæso poplite* ; sed *succiduo* poples est eorum, quibus animus linquitur. Vide Burmannum. *Nervi*, qui in *poplite* sunt plurimi ; unde *nervosus poples*. *Liquerunt*, defecerunt.